prieteni, loan Bianu şi loan Micu
Moldovan. Aceasta are o valoare
estetică şi morală şi evidenţiază
rolul persoanei în societate,
pasiunea pentru muncă,
patriotismul, dar mai ales dragostea
şi gratitudinea creştinească.
Prima scrisoare a tânărului loan
Bianu, care s-a păstrat, este din
data de 2/14 sept. 1878, în urma
venirii sale de la Blaj la Bucureşti,
pentru a urma studiile universitare
ale Facultăţii de Litere şi Filosofie.
Câţiva ani mai târziu, în 1881, va
primi o bursă pentru completarea
studiilor în străinătate, lucru pe care
îl va comunica mentorului său, în
termeni entuziaşti „peste două zile.